Справа № 723/603/26 
Провадження № 2/723/1790/26

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
(заочне)
23 червня 2026 року м.Сторожинець
Сторожинецький районний суд
Чернівецької області в складі:

головуючого судді Пташник А.М.
за участю секретаря судового засідання Яворської М.І.

розглянувши у відкритому судовому засіданні в порядку загального позовного провадження в м. Сторожинець цивільну справу за позовом ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 до ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , ОСОБА_8 , ОСОБА_9 , ОСОБА_10 , ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 , ОСОБА_15 , ОСОБА_16 про визнання права власності на частину у спільному майні подружжя, на спадкове майно за заповітом та за законом,-
В С Т А Н О В И В:
Позивачі, в інтересах яких діє адвокат Роговський В.П. звернулися до суду з позовом до ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , ОСОБА_8 , ОСОБА_9 , ОСОБА_10 , ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 , ОСОБА_15 , ОСОБА_16 про визнання права власності на частину у спільному майні подружжя, на спадкове майно за заповітом та за законом, посилаючись на те, що 24 червня 1970 року позивач ОСОБА_1 зареєструвала шлюб з ОСОБА_17 у виконавчому комітеті Їжівської сільської ради Сторожинецького району Чернівецької області, актовий запис за № 13.  Під час шлюбу, а саме в 1983-1989 роках подружжя побудувало домоволодіння, що згідно технічного паспорта складається з житлового будинку літ.«А-ІІ», ганку з козирком літ.«а», підвалу літ.«Пд», гаража літ.«Б», сарая літ.«В», сарая літ.«Г», сарая літ.«Д», сарая літ.«Е», навісу літ.«Є», вбиральні літ.«Ж», воріт під № 1, огорожі під № 2, криниці під № 3, вигрібної ями під № 4 і знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 . Як вбачається з довідки виконавчого комітету Чудейської сільської ради від 03 грудня 2025 року № 1929 станом на 15 квітня 1991 року вказане домоволодіння відносилось до суспільної групи «колгоспний двір», головою двору був ОСОБА_17 . 
Порядок ведення погосподарського обліку в сільських радах визначався Вказівками по веденню погосподарського обліку в сільських Радах народних депутатів, затвердженими постановою Державного комітету статистики СРСР від 12 травня 1985 року № 5-24/26 (далі - Вказівки № 5-24/26), а згодом - Вказівками № 69. 
Згідно зі змістом Вказівок № 5-24/26 і № 69 суспільна група господарства визначалась залежно від роду занять голови господарства (сім`ї). Особи, які працюють у колгоспі, але не є членами колгоспу, належать до суспільної групи робітників або службовців залежно від займаної посади. Як вбачається з листа архівного відділу Чернівецької районної державної адміністрації від 14 січня 2026 року № 35 рішення колгоспу «Ватутіна» с.Чудей за 1949 – 1991 роки включно щодо прийняття ОСОБА_17 в члени колгоспу відсутнє. Таким чином, вказане домоволодіння необґрунтовано зараховано до суспільної групи «колгоспний двір», а тому воно в цілому належало ОСОБА_1 та ОСОБА_17 як забудовникам.
Домоволодіння розташоване на приватизованій на ім`я ОСОБА_17 земельній ділянці площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область, Чернівецький район, Чудейська сільська рада, що посвідчено державним актом на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540.
Домоволодіння було збудоване під час дії Кодексу про шлюб та сім`ю України, відповідні положення якого підлягають застосуванню при вирішенні даної справи. Таким чином, набуття майна за час перебування у шлюбі створює презумпцію виникнення права спільної сумісної власності. Це означає, що ні дружина, ні чоловік не зобов`язані доводити наявність права спільної сумісної власності на майно, набуте у шлюбі, оскільки воно вважається таким, що належить подружжю. Отже, ОСОБА_1 та ОСОБА_17 набули право спільної сумісної власності на вказане домоволодіння. 
Враховуючи те, що на зазначеній земельній ділянці площею 0,25 га розташоване належне ОСОБА_1 та ОСОБА_17 в рівних частках домоволодіння, відповідно до статті 120 Земельного кодексу України, статті 377 Цивільного кодексу України та вищевказаних роз`яснень Пленуму Верховного Суду України позивач ОСОБА_1 набула право на 1/2 частину цієї ділянки.
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_17 помер. Після його смерті відкрилася спадщина, що складається з:
- 1/2 житлового будинку літ.«А-ІІ», 1/2 ганку з козирком літ.«а», 1/2 підвалу літ.«Пд», 1/2 гаража літ.«Б», 1/2 сарая літ.«В», 1/2 сарая літ.«Г», 1/2 сарая літ.«Д», 1/2 сарая літ.«Е», 1/2 навісу літ.«Є», 1/2 вбиральні літ.«Ж», 1/2 воріт під № 1, 1/2 огорожі під № 2, 1/2 криниці під № 3, 1/2 вигрібної ями під № 4 і знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 ;
- 1/2 земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної спадкодавцю на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540;
- земельної ділянки площею 0,1466 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0124, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної спадкодавцю на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440542;
- земельної ділянки площею 0,5007 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0122, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної спадкодавцю на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440541.
При житті все своє майно ОСОБА_17 заповів ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 . Заповіт був складений 28 листопада 2016 року, посвідчений секретарем виконавчого комітету Чудейської сільської ради і зареєстрований в реєстрі за № 187. Вказаний заповіт не змінювався та не скасовувався, про що свідчить відповідна відмітка на ньому.
В установлений статтею 1270 Цивільного кодексу України шестимісячний строк, а саме 25 січня 2018 року позивач ОСОБА_1 будучи дружиною спадкодавця, тобто в силу статті 1261 Цивільного кодексу України спадкоємцем за законом першої черги, звернулась до приватного нотаріуса Чернівецького районного нотаріального округу Савчук Ю.В. із заявою про прийняття спадщини за законом, де була заведена спадкова справа № 3/2018.
У спадкодавця ОСОБА_17 на час відкриття спадщини було тринадцять спадкоємців за законом першої черги – дружина ОСОБА_1 та діти (всі відповідачі, крім ОСОБА_16 ). 
Згідно із законом непрацездатними особами вважаються жінка, чоловік при досягненні визначеного законом пенсійного віку, а також інваліди І, ІІ і ІІІ груп.
На час відкриття спадщини ОСОБА_1 було 67 років, тобто вона досягла визначеного законом пенсійного віку (стаття 26 Закону України «Про загальнообов`язкове державне пенсійне страхування»).
В разі спадкування за законом ОСОБА_1 належала б 1/13 частка всього спадкового майна. Половина цієї частки складає 1/26 частку, на яку набула право ОСОБА_1 як обов`язкову частку у спадщині. 
У позивачів відсутні необхідні для видачі свідоцтва про право на спадщину правовстановлюючі документи, оскільки ОСОБА_17 при житті не оформив право власності на належну йому частину домоволодіння за собою та не зареєстрував це право в органах державної реєстрації речових прав на нерухоме майно.
Просить суд визнати за ОСОБА_1 право власності на 27/52 часток житлового будинку літ.«А-ІІ», 27/52 часток ганку з козирком літ.«а», 27/52 часток підвалу літ.«Пд», 27/52 часток гаража літ.«Б», 27/52 часток сарая літ.«В», 27/52 часток сарая літ.«Г», 27/52 часток сарая літ.«Д», 27/52 часток сарая літ.«Е», 27/52 часток навісу літ.«Є», 27/52 часток вбиральні літ.«Ж», 27/52 часток воріт під № 1, 27/52 часток огорожі під № 2, 27/52 часток криниці під № 3, 27/52 часток вигрібної ями під № 4, за адресою: АДРЕСА_1 . Визнати за ОСОБА_1 право власності на 27/52 часток земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540. Визнати за ОСОБА_1 право власності на спадкове майно, що складається з 1/26 частки земельної ділянки площею 0,1466 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0124, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440542. Визнати за ОСОБА_1 право власності на спадкове майно, що складається з 1/26 частки земельної ділянки площею 0,5007 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0122, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440541. Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/52 часток житлового будинку літ.«А-ІІ», 25/52 часток ганку з козирком літ.«а», 25/52 часток підвалу літ.«Пд», 25/52 часток гаража літ.«Б», 25/52 часток сарая літ.«В», 25/52 часток сарая літ.«Г», 25/52 часток сарая літ.«Д», 25/52 часток сарая літ.«Е», 25/52 часток навісу літ.«Є», 25/52 часток вбиральні літ.«Ж», 25/52 часток воріт під № 1, 25/52 часток огорожі під № 2, 25/52 часток криниці під № 3, 25/52 часток вигрібної ями під № 4, за адресою: АДРЕСА_1 . Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/52 часток земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540. Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/26 часток земельної ділянки площею 0,1466 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0124, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440542.
В судове засідання позивачі не з`явилися, їх представник – адвокат Роговський В.П. надав до суду заяву про розгляд справи у їх відсутність, позов підтримують, просять задовольнити, проти ухвалення судом заочного рішення не заперечує.
Всі відповідачі в судове засідання не з`явилися, з невідомих суду причин, про день, час та місце розгляду справи повідомлялися належним чином.
Суд вважає за можливе здійснювати розгляд даної цивільної справи у відсутність сторін, на підставі наявних в матеріалах справи доказів.
Відповідно до ч. 1 ст. 280 ЦПК України суд може ухвалити заочне рішення на підставі наявних у справі доказів за одночасного існування таких умов: відповідач належним чином повідомлений про дату, час і місце судового засідання; відповідач не з`явився в судове засідання без поважних причин або без повідомлення причин; відповідач не подав відзив; позивач не заперечує проти такого вирішення справи.
Судом встановлені наступні обставини справи.
24 червня 1970 року позивач ОСОБА_1 зареєструвала шлюб з ОСОБА_17 у виконавчому комітеті Їжівської сільської ради Сторожинецького району Чернівецької області, актовий запис за № 13. 
Під час шлюбу, а саме в 1983-1989 роках подружжя побудувало домоволодіння, що згідно технічного паспорта складається з житлового будинку літ.«А-ІІ», ганку з козирком літ.«а», підвалу літ.«Пд», гаража літ.«Б», сарая літ.«В», сарая літ.«Г», сарая літ.«Д», сарая літ.«Е», навісу літ.«Є», вбиральні літ.«Ж», воріт під № 1, огорожі під № 2, криниці під № 3, вигрібної ями під № 4 і знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 .
Як вбачається з довідки виконавчого комітету Чудейської сільської ради від 03 грудня 2025 року № 1929 станом на 15 квітня 1991 року вказане домоволодіння відносилось до суспільної групи «колгоспний двір», головою двору був ОСОБА_17 . 
Разом з тим, застосування норм статей 120, 123 ЦК УРСР вважається правильним при належному з`ясуванні питання щодо правильності зарахування будинку до суспільної групи господарств (див. постанову Верховного Суду України від 24 грудня 2014 року по справі № 6-192цс14).
Відповідно до частини першої статті 120 ЦК УРСР (у редакції, що була чинною на час виникнення спірних правовідносин) майно колгоспного двору належить його членам на праві сумісної власності.
Згідно із частиною другою статті 123 ЦК УРСР (у редакції, що була чинною на час виникнення спірних правовідносин) розмір частки члена двору встановлюється виходячи з рівності часток усіх членів двору, включаючи неповнолітніх і непрацездатних. 
Відповідно до роз`яснень, що викладені в пункті 6 постанови Пленуму Верховного Суду України від 22 грудня 1995 року № 20 "Про судову практику у справах за позовами про захист права приватної власності", спори щодо майна колишнього колгоспного двору, яке було придбане до 15 квітня 1991 року, мають вирішуватися за нормами, що регулювали власність цього двору, а саме:
а) право власності на майно, яке належало колгоспному двору і збереглося після припинення його існування, мають ті члени двору, котрі до 15 квітня 1991 року не втратили права на частку в його майні. Такими, що втратили це право, вважаються працездатні члени двору, які не менше трьох років підряд до цієї дати не брали участі своєю працею і коштами у веденні спільного господарства двору (в цей строк не включається час перебування на дійсній строковій військовій службі, навчання в учбовому закладі, хвороба);
б) розмір частки члена двору визначається виходячи з рівності часток усіх його членів, включаючи неповнолітніх та непрацездатних. Частку працездатного члена двору може бути зменшено або відмовлено у її виділенні при недовгочасному його перебуванні у складі двору або незначній участі працею чи коштами в господарстві двору. Особам, які вибули з членів двору, але не втратили права на частку в його майні, вона визначається виходячи з того майна двору, яке було на час їх вибуття і яке збереглося.
Порядок ведення погосподарського обліку в сільських радах визначався Вказівками по веденню погосподарського обліку в сільських Радах народних депутатів, затвердженими постановою Державного комітету статистики СРСР від 12 травня 1985 року № 5-24/26 (далі - Вказівки № 5-24/26), а згодом - Вказівками № 69. 
Згідно зі змістом Вказівок № 5-24/26 і № 69 суспільна група господарства визначалась залежно від роду занять голови господарства (сім`ї). Особи, які працюють у колгоспі, але не є членами колгоспу, належать до суспільної групи робітників або службовців залежно від займаної посади. 
Як вбачається з листа архівного відділу Чернівецької районної державної адміністрації від 14 січня 2026 року № 35 рішення колгоспу «Ватутіна» с.Чудей за 1949 – 1991 роки включно щодо прийняття ОСОБА_17 в члени колгоспу відсутнє.
Таким чином, вказане домоволодіння необґрунтовано зараховано до суспільної групи «колгоспний двір», а тому воно в цілому належало ОСОБА_1 та ОСОБА_17 як забудовникам.
Домоволодіння розташоване на приватизованій на ім`я ОСОБА_17 земельній ділянці площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область, Чернівецький район, Чудейська сільська рада, що посвідчено державним актом на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540.
Домоволодіння було збудоване під час дії Кодексу про шлюб та сім`ю України, відповідні положення якого підлягають застосуванню при вирішенні даної справи.
Згідно зі статтею 22 Кодексу про шлюб та сім`ю України майно, нажите подружжям за час шлюбу, є його спільною сумісною власністю. Кожен з подружжя має рівні права володіння, користування і розпорядження цим майном. Подружжя користується рівними правами на майно і в тому разі, якщо один з них був зайнятий веденням домашнього господарства, доглядом за дітьми або з інших поважних причин не мав самостійного заробітку.
Таким чином, набуття майна за час перебування у шлюбі створює презумпцію виникнення права спільної сумісної власності. Це означає, що ні дружина, ні чоловік не зобов`язані доводити наявність права спільної сумісної власності на майно, набуте у шлюбі, оскільки воно вважається таким, що належить подружжю (див. постанову Верховного Суду від 27 січня 2020 року по справі № 442/8047/16-ц).
Отже, ОСОБА_1 та ОСОБА_17 набули право спільної сумісної власності на вказане домоволодіння. 
Частина перша статті 28 Кодексу про шлюб та сім`ю України передбачає, що в разі поділу майна, яке є спільною сумісною власністю подружжя, їх частки визнаються рівними. 
Виходячи з цих положень, кожен з подружжя набув право на 1/2 частину домоволодіння. 
Пленум Верховного Суду України в пункті 18-2 постанови від 16 квітня 2004 року № 7 «Про практику застосування судами земельного законодавства при розгляді цивільних справ» роз`яснив, що якщо на земельній ділянці знаходиться будинок, будівля, споруда, що є спільною сумісною власністю подружжя, то у разі поділу будинку, будівлі, споруди між подружжям та виділу конкретної частини будинку, будівлі, споруди до особи, яка не мала права власності чи користування земельною ділянкою переходить це право у розмірі частки права власності у спільному майні будинку, будівлі, споруди у відповідності до статей 120 Земельного кодексу України, 377 Цивільного кодексу України. 
Враховуючи те, що на зазначеній земельній ділянці площею 0,25 га розташоване належне ОСОБА_1 та ОСОБА_17 в рівних частках домоволодіння, відповідно до статті 120 Земельного кодексу України, статті 377 Цивільного кодексу України та вищевказаних роз`яснень Пленуму Верховного Суду України позивач ОСОБА_1 набула право на 1/2 частину цієї ділянки.
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_17 помер. 
Після його смерті відкрилася спадщина, що складається з:
- 1/2 житлового будинку літ.«А-ІІ», 1/2 ганку з козирком літ.«а», 1/2 підвалу літ.«Пд», 1/2 гаража літ.«Б», 1/2 сарая літ.«В», 1/2 сарая літ.«Г», 1/2 сарая літ.«Д», 1/2 сарая літ.«Е», 1/2 навісу літ.«Є», 1/2 вбиральні літ.«Ж», 1/2 воріт під № 1, 1/2 огорожі під № 2, 1/2 криниці під № 3, 1/2 вигрібної ями під № 4 і знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 ;
- 1/2 земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область, Чернівецький район, Чудейська сільська рада, належної спадкодавцю на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540;
- земельної ділянки площею 0,1466 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0124, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область, Чернівецький район, Чудейська сільська рада, належної спадкодавцю на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440542;
- земельної ділянки площею 0,5007 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0122, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область, Чернівецький район, Чудейська сільська рада, належної спадкодавцю на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440541.
При житті все своє майно ОСОБА_17 заповів ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 . Заповіт був складений 28 листопада 2016 року, посвідчений секретарем виконавчого комітету Чудейської сільської ради і зареєстрований в реєстрі за № 187. Вказаний заповіт не змінювався та не скасовувався, про що свідчить відповідна відмітка на ньому.
В установлений статтею 1270 Цивільного кодексу України шестимісячний строк, а саме 25 січня 2018 року позивач ОСОБА_1 будучи дружиною спадкодавця, тобто в силу статті 1261 Цивільного кодексу України спадкоємцем за законом першої черги, звернулась до приватного нотаріуса Чернівецького районного нотаріального округу Савчук Ю.В. із заявою про прийняття спадщини за законом, де була заведена спадкова справа № 3/2018.
Аналогічну заяву про прийняття спадщини 26 січня 2018 року було подано нотаріусу в інтересах та від імені малолітнього ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Відповідно до частини першої статті 1241 ЦК України малолітні, неповнолітні, повнолітні непрацездатні діти спадкодавця, непрацездатна вдова (вдівець) та непрацездатні батьки спадкують, незалежно від змісту заповіту, половину частки, яка належала б кожному з них у разі спадкування за законом (обов`язкова частка).
Пленум Верховного Суду України в абзаці другому пункту 19 постанови від 30 травня 2008 року № 7 «Про судову практику у справах про спадкування» роз`яснив, що при визначенні розміру обов`язкової частки в спадщині враховуються всі спадкоємці за законом першої черги. 
У спадкодавця ОСОБА_17 на час відкриття спадщини було тринадцять спадкоємців за законом першої черги – дружина ОСОБА_1 та діти (всі відповідачі, крім ОСОБА_16 ). 
Згідно із законом непрацездатними особами вважаються жінка, чоловік при досягненні визначеного законом пенсійного віку, а також інваліди І, ІІ і ІІІ груп.
На час відкриття спадщини ОСОБА_1 було 67 років, тобто вона досягла визначеного законом пенсійного віку (стаття 26 Закону України «Про загальнообов`язкове державне пенсійне страхування»).
В разі спадкування за законом ОСОБА_1 належала б 1/13 частка всього спадкового майна. Половина цієї частки складає 1/26 частку, на яку набула право ОСОБА_1 як обов`язкову частку у спадщині. 
Відповідно до підпункту 4.18. пункту 4 Глави 10 Розділу ІІ Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України, затвердженого наказом Міністерства юстиції України від 22 лютого 2012 року № 296/5 і зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 22 лютого 2012 року за № 282/20595, видача свідоцтва про право на спадщину на майно, право власності на яке підлягає державній реєстрації, проводиться нотаріусом після подання документів, що посвідчують право власності спадкодавця на таке майно.
Якщо до складу спадкового майна входить нерухоме майно, нотаріус отримує інформацію з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно шляхом безпосереднього доступу до нього. За відсутності у спадкоємця необхідних для видачі свідоцтва про право на спадщину документів нотаріус роз`яснює йому процедуру вирішення зазначеного питання в судовому порядку (підпункт 4.21. пункту 4 Глави 10 Розділу ІІ Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України).
Як вбачається з доданої до позову інформаційної довідки з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно, Реєстру прав власності на нерухоме майно та інших відповідних реєстрів, відомості щодо реєстрації права власності відносно вказаного домоволодіння в цих реєстрах відсутні.
У позивачів відсутні необхідні для видачі свідоцтва про право на спадщину правовстановлюючі документи, оскільки ОСОБА_17 при житті не оформив право власності на належну йому частину домоволодіння за собою та не зареєстрував це право в органах державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, про що свідчить вищезгадана інформаційна довідка.
Оформити право на спадщину в нотаріальному порядку шляхом одержання відповідного свідоцтва про право на спадщину щодо вищезгаданих земельних ділянок позивачі також не можуть в зв`язку з тим, що відповідно до підпункту 4.18 пункту 4 Глави 10 Розділу ІІ Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України позивачам необхідно подати нотаріусу правовстановлюючі документи на зазначені земельні ділянки – державні акти на право власності. Такі документи позивачі подати не можуть у зв`язку з втратою оригіналів державних актів, про що свідчить відповідне оголошення, опубліковане в газеті «Рідний край» від 11 грудня 2025 року за № 49 (9067).
Крім позивачів, є ще дванадцять спадкоємців за законом першої черги (діти спадкодавця) – відповідачі по справі (крім ОСОБА_16 ). Вказані особи станом на 15 квітня 1991 року були членами двору, та, як вважають позивачі, помилково вказані як члени колишнього колгоспного двору. 
Відповідно до ст.4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Відповідно до ч.1,2 ст.16 ЦК України кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу. Способами захисту цивільних прав та інтересів можуть бути: визнання права.
Згідност.1216 ЦК України спадкування є перехід прав та обов`язків від фізичної особи, яка померла до інших осіб.
Виходячи з цього та підсумовуючи викладене і зважаючи на підтвердження в суді всіх зазначених обставин, суд знаходить, що позовні вимоги підлягають задоволенню.
Керуючись ст. ст.2, 12, 76, 89, 263, 265, 354 ЦПК України, ст. ст.1216, 1216, 1218, 1261 ЦК України суд, -
У Х В А Л И В :
Позовні вимоги ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 до ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , ОСОБА_8 , ОСОБА_9 , ОСОБА_10 , ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 , ОСОБА_15 , ОСОБА_16 про визнання права власності на частину у спільному майні подружжя, на спадкове майно за заповітом та за законом - задовольнити.
Визнати за ОСОБА_1 право власності на 27/52 часток житлового будинку літ.«А-ІІ», 27/52 часток ганку з козирком літ.«а», 27/52 часток підвалу літ.«Пд», 27/52 часток гаража літ.«Б», 27/52 часток сарая літ.«В», 27/52 часток сарая літ.«Г», 27/52 часток сарая літ.«Д», 27/52 часток сарая літ.«Е», 27/52 часток навісу літ.«Є», 27/52 часток вбиральні літ.«Ж», 27/52 часток воріт під № 1, 27/52 часток огорожі під № 2, 27/52 часток криниці під № 3, 27/52 часток вигрібної ями під № 4, за адресою: АДРЕСА_1 . 
Визнати за ОСОБА_1 право власності на 27/52 часток земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540.
Визнати за ОСОБА_1 право власності на спадкове майно, що складається з 1/26 частки земельної ділянки площею 0,1466 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0124, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440542.
Визнати за ОСОБА_1 право власності на спадкове майно, що складається з 1/26 частки земельної ділянки площею 0,5007 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0122, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440541. 
Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/52 часток житлового будинку літ.«А-ІІ», 25/52 часток ганку з козирком літ.«а», 25/52 часток підвалу літ.«Пд», 25/52 часток гаража літ.«Б», 25/52 часток сарая літ.«В», 25/52 часток сарая літ.«Г», 25/52 часток сарая літ.«Д», 25/52 часток сарая літ.«Е», 25/52 часток навісу літ.«Є», 25/52 часток вбиральні літ.«Ж», 25/52 часток воріт під № 1, 25/52 часток огорожі під № 2, 25/52 часток криниці під № 3, 25/52 часток вигрібної ями під № 4, за адресою: АДРЕСА_1 . 
Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/52 часток земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0121, цільового призначення для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440540. 
Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/26 часток земельної ділянки площею 0,1466 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0124, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область Чернівецький район Чудейська сільська рада, належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440542.
Визнати за ОСОБА_3 ,  ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на спадкове майно, що складається з 25/26 часток земельної ділянки площею 0,5007 га, кадастровий номер 7324586000:02:004:0122, цільового призначення для ведення особистого селянського господарства, що знаходиться за адресою: Чернівецька область, Чернівецький район Чудейська сільська рада належної ОСОБА_17 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , на підставі державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯГ № 440541. 
Заочне рішення може бути переглянуте судом, що його ухвалив, за письмовою заявою відповідача. Заяву про перегляд заочного рішення може бути подано протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів, з дня його проголошення, безпосередньо до Чернівецького апеляційного суду.

Суддя Сторожинецького районного суду Антоніна ПТАШНИК